

# Curriculum Vitae



## General Information

1. Name : Dr. Yuvaraj Dinkar Dewale
2. Date of Birth : 29/07/1976
3. Designation : Assistant Professor, Department of Marathi
4. Organisation : Karmveer Hire Arts, Science, commerce and Education  
College, Gargoti. Tal –Bhudargad, Dist – Kolhapur  
416209
5. Permanent Address : AT.-Navaraswadi, POST- Kolwan, TAL- Bhudargad,  
DIST-Kolhapur. Pin Code- 416223
6. Mobile No. : 9637773821/9561714961
7. Email ID : yuvrajdewale@gmail.com

## 8. Educational Qualification

| Name of the Degree | Subject Special/ Entire      | Year of Passing | Percentage of Marks | Class Obtained | Name of University            | Remarks |
|--------------------|------------------------------|-----------------|---------------------|----------------|-------------------------------|---------|
| B.A                | MARATHI                      | 1998            | 54.61               | SECOND         | Shivaji University, Kolhapur  |         |
| B.Ed               | MARATHI                      | 2000            | 60.60               | FIRST          | Shivaji University, Kolhapur  |         |
| M.A                | MARATHI                      | 2001            | 62.12               | FRIST          | Shivaji University, Kolhapur  |         |
| Ph.D.(With Title)  | MARATHI                      | 2015            | By Thesis           | -----          | Shivaji University, Kolhapur  |         |
| Ph.D. Title        | MARATHI KATHETIL PRAYOGIKATA |                 |                     |                |                               |         |
| SET                | MARATHI                      | 2002            | Pass                | -----          | UGC SPONCORED PUNE UNIVERSITY |         |

- 8) Experience : 1) Teaching – 12 years  
2) Research – 07 years
- 9) Area of Specialization : Marathi Literature, Linguistics
- 10) Research : Marathi Literature
- 11) Title of Thesis : मराठी कथेतील प्रायोगिकता(निवडक कथाकारांच्या अनुषंगाने )

## 12) Research Project & Publishing

- a. Minor Research Project : आधुनिक मराठी कथेतील अवास्तव प्रक्षेपण तंत्राचा वाड्:मयीन व मानसशास्त्रीय दृष्टीने चिकित्सक अभ्यास.
- b. Publication : Appendix 1 a) Research Paper  
b) Book Chapter
- c. Seminar/Conference : Appendix 2
- 13) Other Activities :Appendix 3

## APPENDIX 1

### A) LIST OF PUBLICATIONS:-

- 1) कमल देसाईची कथा आणि देव, धर्म, नीती वगैरे, दक्षिण महाराष्ट्र साहित्य पत्रिका, जूलै-सप्टे. २०१३, पृ. १७
- 2) यशवंतराव चव्हाण: महाराष्ट्राच्या सांस्कृतिक पटलावरील शोकात्मक नायक, Proceeding आंतरविद्याशाटवीय राष्ट्रीय चर्चासत्र, D.A.B.N.A/S. College, Chilchali, Tal- Shirala, Dist.sangli, 2013, ISBN – 978-81-927211-8-7
- 3) निर्मिकाच्या निराकार अस्वस्थतेला शारीर आकार देणारी महेश एलकुवचवारांची नाटयसूत्रे, नवाक्षर दर्शन, 2015, पृ. ५६, ISBN – 2319-6467
- 4) बखर : इतिहास व वाड्:मयाच्या कक्षेत न सामावणारी शौर्यगाथा, Proceeding. राष्ट्रीय चर्चासत्र आर्ट्स, कॉमर्स कॉलेज, आष्टा,-२०१५, ISBN – 978-93-5196-698-2
- 5) दलित व ग्रामणी साहित्य - सुमाराची सावली आणि गतीहीन गार्ता, Proceeding राष्ट्रीय चर्चासत्र D.A.B.N.A & S College, Chikhali – 2018, पृ. ३१०
- 6) आधुनिक मराठी कथेतील अवास्तव अविष्कार, तत्र - स्वरूप आणि परिणाम, Bhumi Publishing, India 2017, ISBN : 978-81-931247-4-1 Page 210
- 7) नव्यदोत्तर प्रायोगिक कथेची आशयसूत्रे, शिविम संशोधन पत्रिका, आक्टो-डिसें. २०१६ , पृ ५९ ISBN : 2319-6025
- 8) मराठी कथेतील समकालिनता: स्थूल परिचय, शिविम संशोधन पत्रिका, जाने-मार्च. २०१८ पृ २७१, ISBN : 2319-6025
- 9) मराठी साहित्य : काही प्रश्न, खुप आव्हाने, Aayushi AIIRJ – Special Issue, Sept. 2018, Page : 244, ISSN: 2349-638X
- 10) मराठी साहित्यातील शिक्षणाचे चित्रण - विदारक, तरीही स्वागताह, EIIRJ – Special ISSUE -1 March 2019, Page – 248 ISSN – 2277-8721

- 11) जागतिकीकरण आणि मराठी कादंबरी - काही बरे, बरेच उणे! जागतिकीकरण आणि मराठी कादंबरीतील शोषिताचे जग, (संपा. रफिक सूरज) दर्या प्रकाशन, पूणे, डिसें. २०१८, ISBN- 978-93-85127-25-0, पृ ८६
- 12) अतर्गत मानसिक पडझडीचे चित्रण करणारी मराठी प्रायोगिक कथा, अक्षर वाडःमय, आक्टो.-डिसें.२०१९, ISSN: 2229-4929, पृ १४९
- 13) लोककथेतील प्रयोजशील परिवर्तन, शिविम, संशोधन पत्रिका, एप्रिल-मे-जून- ISSN:2319-625, पृ ६५
- 14) चळवळीचे साहित्य- आवश्यकता, स्वरूप व फलश्रुती, Aayushi (AIIRJ) – Special, Issue No. 90 Vol.I ISSN 2324-638X, Page 95
- 15) नव्योत्तर मराठी साहित्य प्रवाहातील बदल आणि समकालिनता, sanskruti (SIMRJ) VOL. VII issue III, Jan- Mar- 2022, ISSN 2455-1511, Page – 29
- 16) समकालीन मराठी साहित्य: जागतिकीकरण आणि साहित्यकांचा बदलता दृष्टिकोन, Aayushi AIIRT – Special Issue II, Feb.2022, ISSN-2349-638X, Page- 121
- 17) 1990 नंतरची मराठी कादंबरी-विविधतापूर्ण विपुल प्रवाहित्व शिविम संशोधन पत्रिका, एप्रिल-मे-जून-२०२२, ISSN: 2319-6025. Page-299
- 18) स्वातंत्र्योत्तर मराठी कथा - सर्वकष प्रगल्भ वाटचाल, (Aayushi AIIRJ) – Special Issue III – Aug. 2022, ISSN: 2349-638X. page – 116
- 19) भाषांतर : स्वरूप आवश्यकता आणि मर्यादा, शिविम संशोधन पत्रिका, ISSN-2319-6025 ऑक्टोबर-नोव्हेंबर-डिसेंबर 2022 पृ. 122
- 20) मराठी कथेतील प्रगल्भ समाजमान : एक दृष्टिक्षेप (Aayushi AIIRJ) ISSN-2349-638X September 2023 पृ. 329
- 21) वाडमयेतिहास : सातत्यपूर्ण पुनर्संशोधन आणि पुनर्लेखनाची आवश्यकता, शिविम संशोधन पत्रिका, ISSN-2319-6025 जानेवारी-फेब्रुवारी-मार्च 2024 पृ. 27



## BOOK CHAPTERS

- 1) ब-बलीचा: अभिव्यक्ती, वाङ्मय प्रवाहाचे अध्ययन (B.A. III) दूरशिक्षण केंद्र, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर  
अभ्यास पुस्तिका २०१५-२०१६, पृ ४१
- 2) आधुनिक मराठी कथेतील अवास्तव अविष्कार तंत्र स्वरूप आणि परिणाम, Contemporary Research  
in Science and Humanities, Bhumi Publishing india, year 2017, ISBN:978-  
81-931247-4-1 Page – 210
- 3) महेश एलकुचवार यांच्या नाटकातील आधुनिकता आणि वेगवेगळेपण , तगैव २०२०, Page-79-81
- 4) बोली: संरचनाविचार, दूरशिक्षण केंद्र, शिवाजी विद्यापीठ कोल्हापूर, अभ्यास पुस्तिका बोली अभ्यास- एम.ए.-२,  
मराठी-२०२०, ISBN: 978-93-89327-86-1, पृ ८९
- 5) मराठी समीक्षा- विहंगमावलोकनात्मक समालोचन, दूरशिक्षण केंद्र शिवाजी विद्यापीठ कोल्हापूर अभ्यास पुस्तिका,  
मराठी समीक्षेची वाटचाल. एम्.ए. २, मराठी, ISBN: 978-93-89327-49-6, पृ २४४
- 6) वाक्यविचार, दूरशिक्षण केंद्र, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर, अभ्यास पुस्तिका, बी.ए. ३ - मराठी भाषा आणि  
भाषाविज्ञान २०२१-२२ ISBN: 978-93-92887-58-1 पृ. ४३ ते ५५
- 7) मराठी ललित साहित्य आणि ललित गद्यातील पर्यावरणीय संदर्भाचे वेगळेपण, मराठी साहित्यातील  
पर्यावरणाचे विविधांगी चित्रण, तेजश्री प्रकाशन, कबनूर, कोल्हापूर, ISBN-978-93-94617-62-9,  
पृ २९

## APPENDIX 2

### INTERNATIONAL SEMINAR

- 1) 'Contemporary issues and Challenge in social sciences and languages'.

**Organizer** – Shri shahaji chatrapati mahavidyalaya Kolhapur – 22<sup>nd</sup> Sept 2018

- 2) 'Reflection of education in literature'

**Organizer** – Rajarshi shaju arts and commerce college Rukadi, date 1<sup>st</sup> mar. 2019

- 3) 'Discrimination in literature caste religion and gender Bias in literature' **Organizer** - Dahiwadi college, Dahivadi Dist- Satara, date- 19&20, Dec. 2019

- 4) 'Emerging trends and innovative practices in commerce, management, languages science and social sciences'.

**Organizer** – K.H. College, Gargoti Date – 17/03/2019

### NATIONAL SEMINAR

- 1) “स्वातंत्र्य चळवळ आणि मराठी साहित्य”-

आयोजक - कांतिअग्रणी जी.डी. बापू लाड महाविद्यालय, कुंडल, जि. सांगली. दि. १७, १८ जाने. २०११

- 2) Quality of Higher education and kakodkar Report Organised by S.U.T.A Kolhapur on 2<sup>nd</sup> Sept. 2012

- 3) १९८० नंतरचे मराठी साहित्य : स्वरूप व दिशा अयोजक - कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, लांजा दि. १८ व १९ नोव्हें. २०११

- 4) Reflections of culture and language in Marathi hindi and English modern novel organized by S.M. Mahavidyalaya, murgad on 9 & 10 Jan. 2013

- 5) Private universities and Quality of Higher Education organized by S.U.T.A Kolhapur on 6<sup>th</sup> Oct. 2013
- 6) तौलनिक साहित्य आणि अनुवाद प्रक्रिया आयोजक - यशवंतराव चव्हाण आर्ट्स अँड कॉमर्स कॉलेज, इस्लामपूर दि. १७ ते १८ नोव्हें. २०१३
- 7) राष्ट्रीय चर्चासत्र - मटाका विद्यालयीन स्तरावरील मराठीचे अध्यापन - आयोजक मराठी विभाग, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर, दि. २३/०३/२०१७
- 8) 'The Impact of demonitization on india Economy,' Orgainzier D.R. mane College, kagal , held on 24<sup>th</sup> Dec. 2016
- 9) '१९८० नंतरच्या मराठी साहित्यातील प्रयोगशीलता', आयोजक - लालबहादुर शास्त्री कॉलेज, सातारा दि. १८ व १९ मार्च २०१७
- 10) आजच्या संदर्भात वैचारिक साहित्याची प्रस्तुतता आयोजक - श्री शहाजी छत्रपती महाविद्यालय, कोल्हापूर, दि. १२ जानेवारी २०१८
- 11) 'कविता : रूप आणि आविष्कार', आयोजक - बळवंत कॉलेज, विटा जि. सांगली, दि. १० व ११ जानेवारी २०१८
- 12) 'जागतिकीकरण आणि मराठी कादंबरीतील शोषतांचे जग', - आयोजक - जयवंत महाविद्यालय, इचलकरजी दि. २९ डिसेंबर २०१८
- 13) श्रमसंस्कृती आणि साहित्य, - आयोजक - श्री शिवशाहू महाविद्यालय, सरुड, दि. 9 & 10 Feb. 2019
- 14) Pedagogy practices and problems in semi English and English medium schools – organizer- A.J.C.E, Gargoti date – 25<sup>th</sup> Apr. 2018
- 15) आपत्ती भाषा आपली संस्कृती, आयोजक - महावीर महाविद्यालय, कोल्हापूर दि २४ जून २०१८
- 16) मध्ययुगीन मराठी वाङ्मयातील विविध संप्रदाय आयोजक - सद्गुरू गाडगे महाराज कॉलेज, कराड दि. १ व २ फेब्रु. २०२०
- 17) One day national conference of literature society and culture - 27<sup>th</sup> mar. 2021 organizer – K.H. College, Gargoti
- 18) लोकसंस्कृतीची आविष्कार रूपे दि. ०६ व ०७ फेब्रु. २०२१ आयोजक - पद्मभूषण डॉ. वसंतरावदादा पाटील महाविद्यालय, तासगांव.
- 19) १९९० नंतरची मराठी कादंबरी, आयोजक - न्यु कॉलेज, कोल्हापूर, दि. २५ व २६ फेब्रु. २०२२
- 20) '75<sup>th</sup> year of Indian Independence Organizer – K. H. college, Gargoti date. 13<sup>th</sup> Aug. 2022



## LEAD COLLEGE WORKSHOPS

- 1) one day workshop of on, "OBSTACLES IN RESEARCH WRITING" at K.H College, Gargoti on 13<sup>th</sup> Jan. 2012
- 2) one day workshop on 'ICA : A CAREER OPPORTUTNITY', Organized by K.H College, Gargoti, held on 7<sup>th</sup> Jan. 2014
- 3) one day workshop on, 'FOOD SECURTIY BILL', Organized by K.H College, Gargoti, held on 9<sup>th</sup> Jan. 2014
- 4) 'वक्तृत्वशैली व सादरीकरण कौशल्ये,' आयोजक - दूधसागर महाविद्यालय, बिद्री.
- 5) 'water management : Need of Time', आयोजक - K.H College, Gargoti, held on 17<sup>th</sup> Feb 2016
- 6) 'सुव्यवहार वर्तन कौशल्ये', आयोजक - दुधसाखर महाविद्यालय, बिद्री. दि. १३/०२/२०१६
- 7) 'Phychological & Psychomatic Diseases and Healing Techniques' – Organized by Doodhsakhar mahavidyalaya bidri. Date : 16<sup>th</sup> Oct. 2016
- 8) 'भाषा उपयोजन आणि भाषिक कौशल्ये', - आयोजक सदाशिवराव मंडलिक महाविद्यालय, मुरुगुड दि. १८/०१/२०१७
- 9) चित्रपट व्यवसायातील कौशल्ये - कार्यशाळा आयोजक- डी.आर.माने महाविद्यालय, कागल. दि. ०८/०९/२०१८
- 10) National Educational Policy (NEP-2020)- Doodhsakhar Mahavidyalaya Bidri – Date. 29<sup>th</sup> sep. 2022
- 11) मराठी भाषेतील रोजगारच्या संधी, आयोजक - पार्वतीबाई मोरे महिला महाविद्यालय, सरवडे. दि. २१/१०/२०२२

## WORKSHOP

- 1) One day workshop on 'UGC NEW API SCOR, SYSTEM: A WAY TO PERSONALITY ENRICHMENT OF TEACHER, Organized by SUTA, Kolhapur held on 18<sup>th</sup> mar. 2012.
- 2) One day workshop on, 'Service Condition so college teacher and mah. University Act', Organized by SUTA Kolhapur held on 13<sup>th</sup> July 2014

## TRAINING PROGRAMS (UNIVERSITY LEVEL)

- 1) बी.ए. भाग २, अभ्यासपत्रिका - ४,६ बदलेल्या अभ्यासक्रमावर - एकदिवसीय कार्यशाळा आयोजक श्रीमती मथुबाई गरवारे कन्या महाविद्यालय,सांगली. दि. १३/०९/२०१४
- 2) बी.ए. भाग ३, अभ्यासपत्रिका - ११,१६ बदलेल्या अभ्यासक्रमावर शिक्षक प्रशिक्षण - मराठी अभ्यास मंडळ, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर दि. २२/०८/२०१४ (आयोजक-दूधसागर महा. बिद्री)
- 3) बी.ए. भाग ३, अभ्यासपत्रिका - १० व १५ बदलेल्या अभ्यासक्रमावर शिक्षक प्रशिक्षण मराठी अभ्यास मंडळ, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर. आयोजक - D.A.B.N. A & S College, Chikhali date - 29/08/2015.
- 4) बी.ए. भाग १ CBCS नुसार बदलेल्या अभ्यासक्रमा संदर्भात शिक्षक प्रशिक्षण कार्यशाळा - दि. २३/०८/२०१८ आयोजक - श्री शहाजी छत्रपती महाविद्यालय, कोल्हापूर
- 5) बी.ए. भाग २ बदलेल्या अभ्यासक्रमाबाबत शिक्षक प्रशिक्षण कार्यशाळा दि. ३१/०८/२०१८ आयोजक - श्रीमती आक्काताई रामगोंडा पाटील कन्या महाविद्यालय, इचलकरंजी.

## UNIVERSITY LEVEL WORKSHOP

- 1) एकदिवसीय कार्यशाळा 'पी एच. डी, एम फिल मार्गदर्शक व विद्यार्थी मार्गदर्शक कार्यशाळा - आयोजक- मराठी विभाग, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर, दि. २० जाने. २०१४
- 2) कार्यशाळा - बोलीभाषांचे संकलन आयोजक - भाषा विकास संशोधन सस्था, कोल्हापूर दि. ७ एप्रिल २०१८
- 3) युनिकोड व विकिपीडिया कार्यशाळा आयोजक - डी. आर. माने महाविद्यालय, कागल दि. ०९/०१/२०१८
- 4) 'Seventh pay G. R and New A.P.I. System', organized by S.U.T.A Kolhapur - 31<sup>st</sup> Mar. 2019
- 5) 'राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण - २०२०', आयोजक - महावीर महाविद्यालय कोल्हापूर. दि. २४/०४/२०२२

## COLLEGE LEVEL SEMINAR / WORKSHOP

- 1) One day workshop on 'Pandit Jawaharlal Neharu political thought' on 8<sup>th</sup> oct. 2011
- 2) एकदिवसीय कार्यशाळा - 'भारतीय लोकशाहीची वाटचाल', आयोजक - कर्मवीर हिरे महाविद्यालय, गारगोटी, दि. ३०/१२/२०१६
- 3) Direct Selection of sarpanch Impact on rural Politics - Organizer - K.H. College, Gargoti - date- 23<sup>rd</sup> Dec. 2017



### **APPENDIX - 3**

- 1) Co-Ordinator – YCMOU Study Center  
(2010 To Till Date)
- 2) Chairman - M.A. – I Paper Setter Committee  
(2020 To Till Date)
- 3) सदस्य – शिवाजी विद्यापीठ शिक्षक संघ, कोल्हापूर.
- 4) Award-
  - A) गुणवंत शिक्षक पुरस्कार - २०१५ (य.च.मु.वि. नाशिक, कोल्हापूर विभाग)
  - B) उत्कृष्ट शोधनिबंध पुरस्कार 2022